15. *Divoto Esercizio per ottenere le divine grazie mediante la potentissima protezione del gloriosissimo S. Francesco di Paola. Parafrasato dall'istesso autore e dato alle stampe dall'Ill.mo Sig. Fulgenio Fossa nobile Esino an. 1725.* In eodem codice inter ff. 150-181.

16. *De philosophia et phisica tractatus.* Ibidem, ff. 198-211.

17. *Lettera agl'Ill.mi accademici Rin vigoriti di Foligno da Venezia, 30 Novembre 1722.* Ibidem.

18. *Theologicarum Institutionum libri III,IV, V, VI, VII et VIII una cum aliis theologicis quaestionibus praesertim contra hereticos.* Cod. Biblioth. [Pag. 64] Angelicae Urbis 221 (B. 8. 25) chart. in fol., ff. 166. Inc.: «Mentis hominum esse praesentissimum Deum».

19. *Propositiones Theologicae, quarum Syllabus subest.* Cod. eiusdem Biblioth. 1027 (R. 7. 8) in 4° pp. 208. Inc.: «De divina Scriptura». Praeficitur icon Benedicti P. XIII aere incisa.

20. *Observationes variae per alphabetum digestae, praevia icone S. Emidii, Episc. Asculani et Martyris, aere incisa.* Cod. eiusdem Biblioth. 1026 (R. 7. 7), chart. in 4° ff. 175. Inc.: «Attendere animis».

(Cfr. praeter citatos, etiam Vecchiotti, *Bibliotheca Picena*, Vol. I, pp. 223-225; Lanteri, *Postr. Saec. Sex*, Vol. III, p. 124; Narducci in *Catalogo Mss. Bibliothecae Angelicae Urbis*, nec non Ossinger, op. cit., p 78, cui Angelicae Biblioth. manuscripta non innotuerunt).

de **Asculo Fr. Augustinus**, Picens, S. Theol. doctor, in omni genere dicendi clarus, in concionando clarissimus, in studio Patavino professor ut ex eius mss. elucet. Is vere fuit de quo Herrera in suo *Alphabeto Aug.*, T. I, p. 49, scribit «Augustinus de Asculo an. 1297 a Bonifacio VIII constituitur in toto terrarum orbe confessor. Extat Papae rescriptum in archivio conventus Asculani. Aliunde Augustinum hunc sine non agnovimus». Bene non agnovisse confessus est; quia postea (ibidem p. 53) inter scriptores illum distinguit, putans diversum, et quod deterius est, confundit cum alio revera distincto, qui anno 1430, 34 et 36 fuit Praeses et Vic. Generalis deputatus Capitulorum Provinciae Marchiae Anconitanae, quique, quanta mea est cognitio, nihil edidit. Erravit quoque Pamphilus, et cum eo omnes scriptores Ordinis (praeter Coriolanum nihil de tempore afferentem) quia dixerunt Augustinum floruisse an. 1385; nam ipse plurium operum scriptor floruit annis 1294 et 1297, teste, inter alios Schiphonwero de Meppis, qui in *Chronicis Archicomitum Oldeburgensium* de illo haec habet: «Circa illa tempora (nempe Aegidii Romani) claruerunt quatuor doctores excellentissimi. Primus fuit Fr. Augustinus de Esculo doctor quidem in omni docendi genere clarus. Edidit super sententiis commentum dignissimum in moralibus et in Sacra Scriptura multa quidem digna opuscula». Eius itaque opera haec enumerantur:

1. *Sermones Fr. Augustini Esculani Ordinis Eremitarum S. Augustini ad instantiam Scholarium eiusdem Ordinis in studio Patavino an. 1294.* Codex chart. in 4° hos sermones continens erat in Bibliotheca conventus Eremitarum Patavii, uti testatus est Thomassinus in *Bibliotheca Patavina ms.*, p. 71. Sermonum codex alter membr. eiusdem Fr. Augustini iuxta eundem Thomassinum in *Biblioth. Veneta ms.* p. 22 erat in Bibliotheca SS. Ioannis et Pauli; an vero iidem praecedentes sint, nescimus.

2. *Postilla Fratris Augustini de Esculo Ord. Eremitar. S. Aug. mss. in. fol.*

3. *Expositio Evangeliorum domencialium per circuitum totius anni cum tubula secundum rubricam sancte romane ecclesie, Deo largiente, edita a fratre Augustino de Esculo Ordinis heremitarum, scripta per fratrem Johannem Bartoli de Beneventis de Flor.^a in conventu nostro Venetiarum, tunc ibi existentem predicatorem licet indignum. In postrema pagina legitur: «Hunc librum est Fr. Ioh. de Florentia». [Pag. 65]*

4. *Expositio Evangeliorum totius anni.*

5. *Super quatuor libros sententiarum libri quatuor.*

6. *Super libros Phisicorum Aristotelis.*

7. *Super Genesim quaedam moralia lib. 1 - 8.*

8. *Lectiones plures super Scripturam Sacram, lib. 1.*

de **Aste Fr. Antonius**, alumnus Prov. Longobardae, vir fuit sacrarum litterarum scientia, eruditione, et profunda theologica doctrina praeditus. Dicitur a scriptoribus eum floruisse saec. XIV, secus vero mihi occurrit; nam ex *Codice diplomatico Ord. Erem. S. Augustini*, ab an. 1401 ad an. 1500, Vol. II, Papias, 1906, comperies Fr. Augustinum de Aste vixisse saec. XV, et quidem secunda medietate. Anno igitur 1470 erat de familia Papias; an. 1473 erat ibidem Lector; an. 1475 renunciatus fuerat Baccalaureus, et an. 1479 S. Theologiae Magister. Vitam ducens fere semper Papias extitit pluries illius Studii Regens et conventus Prior. An. 1495 die 12 maii nominatus fuit ab ordinis Priore Generali Mariano de Genastano, Prior conventus de Padua, et an. 1498 reperitur inter Papiensis Universitatis professores. Cum an. 1500, mense maii, Fr. Angelus de Panizenibus de Alexandria, nostri eiusdem Ordinis, post actus scholasticos per eum in variis Studiis feliciter consummatos, deputatus fuisset ad legendas Sententias in conventu S. Augustini Papiensis, ac in illius publica Universitate sui periculum ad magisterium obtinendum laudabiliter exercuisset, Fr. Augustinus Astensis coram Doctorum Collegio, hac occasione, sermonem habuit, et birretum magistrale rotundum Fr. Angelo imposuit. Tandem an. 1508 ab Aegidio Viterbiensi constitutus fuit visitator et reformator generalis conventus S. Marci Mediolanensis. Quae scripsit sunt sequentia:

1. *De eius vita et varietate fortunae liber.* Asservatur ms. in cod. 1262. (H. IV. 5), chart. saec. XV, cc. 87, Biblioth. National. Taurinensis.

2. *In libros Sententiarum* volumen grande quod Mediolani in olim nostra bibliotheca ad S. Marcum adservabatur.

3. *Sermones super Evangelia Dominicalia a Paschate usque ad Adventum*, ms.

4. *Commentaria in Apocalypsim*, ms.

(Cfr. Ossinger, p. 84; Torelli, Vol. VII, p. 593; Elssium, p. 84; Pamphilum, p. 67; Mazzuchelli, T. I, Part. II, p. 1188; De Rolandis, *Notizie degli Scrittori Astigiani*, 1839, p. 12; Grazianum, p. 33, atque

Rossotto, in *Syllabo Script. Pedemontii*, p. 59 - 60, qui animadvertit: «tres reperiri scriptores sub hoc titulo Astensis: Unus est hic de quo in praesenti agimus, Antonius, Ordinis S. Augustini, qui floruit (ut disco ex Iosepho Pamphilo) anno Domini 1395 (?); alter est Astesanus Astensis, vel Astesanus de Astesanis. (Ordinis Minorum), qui scripsit *Summa casuum conscientiae*, vulgo *Summa Astesana*, qui claruit sub anno Domini 1330, ut colligo ex Miraeo et Brixio. Tertium admunerat Waddingus, quem parum post praecedentem asserit floruisse, cuius vult esse *Commentaria in Apocalypsim*, *Comment. in libros Sententiarum*, *Sermones de tempore* quae tum a Iosepho Pamphilo, tum a Gesnero et aliis Antonio Ord. S. Aug. tribuuntur. Dicendum igitur vel Waddingum ex Augustiniano franciscanum fecisse, vel duos fuisse qui *Comment.* et *Sermones* scripserint, vel ipsum confundere tertium cum primo, quod lectoris iudicio relinquendum duxi. Antonium tamen, de quo in praesenti, nusquam constat in *Apocalypsim* calamum tractasse. In Regia Sabaudi Bibliotheca extat ms. Antonii Astensis [Pag. 66] *Elegiacum Carmen de Rebus Astensium*. Utrum autem hic Antonius Augustinianus, aut Franciscanus fuerit mihi non constat»).

de **Aste Fr. Facinus**, patria Pedemontanus, vulgo Longobardus appellatur, eo quia religiosa professione ad Insubriae provinciam pertinuit. Is in Universitate Parisiensi S. Theologiae Doctor renuntiatus, floruit saec. XIV, promotusque fuit ad illam dignitatem ante annum 1373, ut nos docet Echardus, T. I, *Scriptorum Ordinis Praedicatorum*, p. 740, qui, pro candore suo, Facinum a Leandro Alberti, *De Viris Illustr. Ord. Praed.*, p. 139, male suis adscriptum nobis ostendit. Fuit Facinus sacrae scripturae cognitione admodum conspicuus, atque, uti notat Pamphilus fol. 69, Philosophia Aristotelica apprimum eruditus. Quoniam autem peracuta mentis perspicacia, magnoque ingenii acumine potissimum pollebat, idcirco in subtilissimis disputationibus pertractandis, atque implicatissimis difficultatibus enodandis pernavum se atque sagacissimum ostendit. Supra caetera autem spectatissima vitae ratione refulgebat, quapropter duplici, uno altero maiori, doctrinae atque probitatis honore commendabatur. E clarissimo Pedemontano Augustinensi haec habentur:

1. In 2.^{um} et 3.^{um} *Sententiarum*. Inc.: «Quia in prioribus dictum est de Deo quantum ad extrinseca...». In fine legitur: «Explicit 2.^{um}. et 3.^{um} *Sententiarum* Excellentissimi Sacrae Theologiae Doctoris Fratris Facini de Aste, Magistri Universitatis Parisiensis, qui duplicem lecturam super *Sententias* et super totam *Philosophiam* duplicata scripsit». Opus extabat Parisiis in cod. ms. Bibl. Navarrae in fol. medio membr.

2. In *libros de Anima Aristotelis Quaestiones*, quae olim asservabantur in nostra Bibl. conventus S. Marci, Mediolani.

3. *Quaestiones in libros Physicorum*, quas Bononiae Studentibus fratribus dicavit. Olim asservabantur Bononiae in Bibliotheca S. Dominici.

(Cfr. Petrum de Alva in *Bibliot. Conceptionis*, p. 374, qui de illo haec habet: «Facinus Astensis in 3.^{um} *Sententiarum* quaest. 6 asserit Virginem Mariam fuisse absque originali labe conceptam, ut refert Vitalis in *Defensorio* lib. 4 etc.»; Possevinum in *Apparatu Sacro*, T. I, 478; Rossottum, *De Script. Pedemontii*, p. 196; Iöcher, in *Laxico Eruditorum*, T. II, col. 498; Gratianum, p. 97; Herrera, T. I, p. 248; Elssium, p. 189; Torelli, T. VI, p. 270; Gandolphum, p. 119; Ossinger, p. 325; Mazzuchelli, Vol. I, Part. II; Lanteri, a quo, quae supra, accepimus, *Postr. Saec. Sex Relig. Aug.*, T. I, p. 272; De Rolandis, *Scrittori Asteg.*, p. 105, et alios).

de **Aste Fr. Innocentius**, filius coenobii Astensis, vixit saec. XVI. Fuit S. Theologiae Professor, et publicus Lector in Gymnasio Parisiensi an. 1505, et an. 1514 S. Theol. Magister in nostro Studio Papiensi. Dum esset Parisiis, ei noster Antonius Melius, qui tunc ut theologus Legati Venetiarum Parisiis versabatur, doctissimum librum Magistri Gregorii Ariminensis *De imprestantiis Venetorum et de usura*, nuncupavit. Teste eodem Melio, in epistola nuncupatoria, ex Innocentii ingenio habetur: *Liber disputatarum quaestionum*.

(Cfr. Herrera, T. I, p. 373; Torelli, T. VIII, p. 26 et Ossinger, p. 84).

de **Aste Fr. Ioannes Baptista**, Albingauni in occidentali Liguria, ex nobilibus genitoribus Nicolao de Aste et Agnete Collata prodiit in lucem an. 1566. In conventu Salmanticensi in Hispania valde pure habitum Augustinianum induit, ubi postea die 8 septembris 1585 solemnem professionem emisit. [Pag. 67] Sacram Theolog. in alma illa Universitate cum ad stuporem usque didicisset, eam, in Italiam reversus, in pluribus civitatibus et Romae praecipue, cum tanta nominis sui fama perdocuit, ut theologorum phoenix haberetur: dicendi quoque artem cum egregie calleret, non minus insignis orator, quam theologus longe lateque refulsit. Docuit igitur ac praedicavit Firmi, Licini, Genuae, Patavii ac bis Romae. An. 1603 erat Prior Romae ad S. Augustinum et an. 1607 Regens Romanus, quo tempore a Paulo V, qui eum iam pridie perorantem audierat, suffectus est Generali Hippolyto Fabriani Ravennati ad Fescenniae et Hortae Episcopatum evecto. Pridie promotionis suae ad Vicariatum Apostolicum orationem habuerat coram Papa in Pontificia Capella, universis, qui aderant, applaudentibus. Interim Comitii Generalibus convocatis, ad quae convenerunt Patres 1500 et vocales 116, Romae die 22 maii 1608, omnium suffragiis, communi inspiratione, Prior Generalis renuntiatus fuit. Sapientiae ipse et virtutum amans, litterarum cultum, ac regularem observantiam in Ordine et promovit et auxit. In Provinciarum Galliarum, Hispaniarum, Lusitaniae et Italiae visitatione multa reliquit prudentiae, zeli, iustitiae et paterni amoris monumenta, quibus religiosorum animos vel terruit vel allicuit. Expleto Generalatus sexennio, ad conventum S. Augustini Genuensem an. 1614 se transtulit, ubi dum solitudini, litteris et quieti hilari animo vacabat, iterum Romae redire an. 1620 coactus fuit, cum ob mortem Angeli Rocca a Paulo V et sacrarii Pontificii Praefectus et Episcopus Tagastensis electus fuerit. Episcopatus consecrationem accepit per manus Cardinalis Mellini, Dominica infra octavam Ascensionis; at die 20 septembris, quinto mense labente suae Praefecturae, ex hac vita migravit, atque in Ecclesia S. Augustini de Urbe sepultus, in cuius perennem memoriam Gregorius de Aste, defuncti frater, ipsius effigiem in columna Sacelli B. Mariae Virginis de Rosa ad vivum depingi et sub eam pulcrum epitaphium incidi mandavit. Haec ex P. Iosepho Lanteri, *Erem. Sacr. Aug.*; Part. I, p. 220. Quae scriptis, sunt:

1. *Sui Generalatus Gesta*. Extant in Archivo Ordinis sub Dd. 55,56, et 37.

2. *Acta et Decreta per Rev.m P. Mag. Fr. Ioannem Baptistam de Aste totius Ord. Erem. S. Aug. Priorem Gener. et Comm. Apostolicum SS.mi D.mi N. Pauli Pp. Quinti in Comitii Prov. Baeticae*. Cordubae: ex officina Francisci de Cea, an. D.ni 1609, in 4°: (Cfr. *La Ciudad de Dios*, Vol. 70 p. 491).

3. *Commentaria in quatuor libros Sententiarum*.

4. *Commentaria in Philosophiam Aristotelis*.

Utrum haec postrema opera in lucem prodierint nec ne, mihi non constat. Eius commentaria in IV libros Sententiarum memorat Ossinger in sua *Bibl. Aug.* p. 85, at ubi inveniuntur non docet. Ipsa, quamvis incompleta, reperiuntur ms. in Bibliotheca Angelica, et in eius Narducciano Indice, ita indigitantur: *R. P. Magistri Ioannis Baptistae de' Aste, Albiganensis Conventus S. Augustini Genuensis Alumni, in primum librum sententiarum Distinctiones 24.* Cod. 91 (A. 8.3) chart. in fol., ff. 509.

Eiusdem operis Distinctiones 55-48. Explic.: «et haec dicta sint prop^o. sententiarum ad laudem Dei et B. Virginis Mariae et S. P. Augustini. Finis primi libri Sententiarum». Subiicitur: «Huic 2^o volumini quod continet viginti quatuor Distinctiones finem imposuimus die 29 mensis Augusti 1618». Cod. 92 (A. 8. 4), chart. in fol. ff. 526. [Pag. 68]

Eiusdem Io. Baptistae de Aste *In tertium librum Sententiarum de Misterio Incarnationis Disputationes 11*, Cod. 93, in fol., ff. 492.

Eiusdem operis Distinctiones 12-22, et capitula 2, videlicet: «De Christi resurrectione et ascensione et de iudiciaria Christi domini potestate». Cod. 94 (A. 8. 6), chart. in fol., ff. 483. Desunt, ut videtur, in 2.^{um} et 4.^{um} Sententiarum distinctiones.

5. *Acta Capituli Generalis anno 1608 Romae celebrati*, Romae, Apud Bartholomaem Zanettum MDCVIII et in *Analectis August.*, Vol, X, pp. 296-309.

(Cfr. *Ordinis Regesta* Dd. 55 p. 1; Herrera, T. I, p. 444, Elssium, p. 327; Oldoinum in *Athenaeo Ligust.* p. 310; Lanteri, *Postr. Saec. Sex Relig. Aug.* Vol. III, p. 300; Ang. Rocca, *Opera omnia* (Romae 1719), T. I., p. 355, Hurter, *Nomencl. Lit.*, T. I (primae ed.), p. 293 et alios).

Astengo Fr. Stephanus Aloysius, die 13 ianuarii 1880 Savonae primam accepit lucem, humanarumque litterarum atque philosophica studia in patrio seminario explevit. Cum autem vita monastica se allicere sentiret, illam quaesivit ac in Carpinetano S. Augustini coenobio nostrum sanctum habitum induit die 24 martii 1904. Professione religiosa emissa studiorum curricula tum Romae cum Viterbii perfecit, ubi postea etiam docuit. Varios conventus, praesertim Genuensem ac Bononiensem, deinc incoluit, ac acri et versatili ingenio pollens, saepe saepius sacrum sugestum diversis in civitatibus, cum animarum fructu ascendit. Scripsit quae sequuntur: